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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-UBND 

 

             Ba Tơ, ngày      tháng   4  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của  

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban 

về quyền trẻ em của liên hợp quốc trên địa bàn huyện  

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/02/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về kế hoạch triển khai thực hiện quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện kiến nghị của Uỷ ban về quyền trẻ 

em của liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân huyện ban hành 

Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện Ba Tơ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1 . Mục đích 

a) Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

thực hiện các Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên hợp quốc (sau đây 

gọi là Ủy ban). 

b) Bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em nhằm đáp 

ứng yêu cầu xây dựng nguồn nhân lực có chất lượng cho phát triển kinh tế - xã hội 

và hội nhập quốc tế; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan nhằm thực hiện quyền trẻ em một cách đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả, tạo lập 

môi trường sống an toàn, lành mạnh và thân thiện, bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ 

em.  

2. Yêu cầu  

a) Cụ thể hóa các nội dung, xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp thực hiện 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và phù hợp với điều kiện thực tế 

ở địa phương, đảm bảo nghiêm túc; lồng ghép hiệu quả với việc thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia, kế hoạch, đề án, chính sách về công tác trẻ em. 

b) Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc để triển khai hiệu quả công tác trẻ em và thực hiện Khuyến nghị. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật, 

chính sách để thúc đẩy việc thực hiện quyền trẻ em phù hợp với Công ước của Liên 

hợp quốc về quyền trẻ em và các Công ước, Điều ước quốc tế liên quan đến trẻ em 

mà Việt Nam là thành viên. 
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2. Tăng cường và đa dạng các hình thức truyền thông, giáo dục, vận động xã 

hội trên các phương tiện thông tin đại chúng, môi trường mạng và truyền thông trực 

tiếp đến gia đình, cơ sở giáo dục và cộng đồng về kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, 

bổn phận của trẻ em. 

3. Củng cố, kiện toàn cơ cấu tổ chức và nhân lực để tăng cường hiệu lực, hiệu 

quả của công tác quản lý nhà nước về trẻ em; tăng cường phối hợp liên ngành; nâng 

cao năng lực đội ngũ công chức, viên chức làm việc trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý điều 

hành, cung cấp dịch vụ thực hiện quyền trẻ em, triển khai các hoạt động, mô hình về 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

4. Phát triển hệ thống dịch vụ đáp ứng thực hiện quyền trẻ em và giải quyết 

các vấn đề về trẻ em có sự lồng ghép và phối hợp giữa các dịch vụ y tế, giáo dục, tư 

pháp và các dịch vụ an sinh xã hội; chú trọng cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại gia 

đình, cơ sở giáo dục và cơ sở y tế. 

5. Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề liên quan đến 

trẻ em. Nâng cao chất lượng cơ sở dữ liệu về trẻ em liên thông với cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên ngành. 

6. Tăng cường hội nhập và hợp tác quốc tế về thực hiện quyền trẻ em, giải quyết 

các vấn đề về trẻ em phù hợp với các chuẩn mực, thông lệ quốc tế. Tăng cường sự quản 

lý, điều phối của các cơ quan quản lý nhà nước đối với việc huy động, sử dụng nguồn 

lực xã hội cho trẻ em bảm đảm công bằng, minh bạch, hiệu quả. 

7. Bảo đảm nguồn lực thực hiện quyền trẻ em và các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ 

em, ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ 

em phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách nhà nước của huyện 

theo quy định. 

(cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp, đơn vị chủ trì, phối hợp, thời gian thực hiện 

theo Phụ lục đính kèm). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì triển khai và hướng dẫn thực hiện 

Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi công tác tổ chức thực hiện; định kỳ tổng hợp 

báo cáo sở, ngành, UBND tỉnh theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các tổ chức chính trị , xã hội huyện, UBND 

các xã, thị trấn: 

a) Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này và Phụ lục kèm theo để xây 

dựng kế hoạch, lộ trình tổ chức thực hiện bảo đảm kịp thời và hiệu quả. 

b) Ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em thuộc trách nhiệm 
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và thẩm quyền; đồng thời lồng ghép, tích hợp hiệu quả nhiệm vụ thực hiện Khuyến 

nghị trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình, đề án, 

kế hoạch đã được phê duyệt có liên quan. 

c) Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực 

hiện gửi về Văn phòng HĐND&UBND huyện để tổng hợp báo cáo. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành 

viên theo chức năng, nhiệm vụ tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch và 

giám sát, phản biện việc thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các 

cơ quan, đơn vị phản ảnh về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) 

để phối hợp, hướng dẫn giải quyết./. 

 Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Sở Y tế; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- TT UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban, ngành; 

- Các Tổ chức chính trị - xã hội; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, VP. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

   Lữ Đình Tích    
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PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG MỘT SỐ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC KHUYẾN NGHỊ 

CỦA ỦY BAN VỀ QUYỀN TRẺ EM CỦA LIÊN HỢP QUỐC 

(Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày    tháng   năm 2025 của UBND huyện) 

 

TT 
Nhiệm vụ thực hiện các nội dung 

khuyến nghị 

Cơ quan  

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Thời gian 

thực hiện 

I Rà soát hoàn thiện pháp luật, chính sách    

1 

Rà soát đề xuất sửa đổi, bổ sung chính 

sách, pháp luật về trẻ em, trẻ em khuyết tật, 

lao động trẻ em, trẻ em lang thang. Lồng 

ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong 

xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, Hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

Thường 

xuyên trong 

năm 

II 
Truyền thông, giáo dục, vận động xã 

hội 
  

 

1 

Truyền thông, nâng cao năng lực về Luật 

Trẻ em, Công ước của Liên hợp quốc về 

quyền trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm 

hại trẻ em. 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

Thường 

xuyên trong 

năm  

2 

Truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận 

thức của cộng đồng, bảo đảm trẻ em được 

đăng ký khai sinh và có quốc tịch theo quy 

định. 

Phòng Tư pháp 

Các cơ quan, 

đơn vị, Hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

Thường 

xuyên trong 

năm 

3 

Nâng cao nhận thức, kiến thức về ứng phó 

với biến đổi khí hậu, thiên tai thông qua 

việc đưa nội dung giáo dục về quyền và 

bổn phận của trẻ em trong chương trình 

giảng dạy của nhà trường, đáp ứng yêu cầu 

đổi mới Chương trình GDPT 2018”. 

 

Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

Thường 

xuyên trong 

năm 

III 
Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp 

vụ; phối hợp liên ngành và xây dựng, 
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triển khai mô hình bảo đảm thực hiện 

quyền trẻ em 

1 Tăng cường hiệu quả hoạt động liên ngành. 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan 

Thường 

xuyên trong 

năm 

2 

Tham gia rà soát, đánh giá, góp ý xây dựng 

quy trình về thực hiện xử lý vi phạm hành 

chính bảo đảm thân thiện với trẻ em; áp 

dụng quy trình xử lý vi phạm hành chính, 

vấn đề nuôi con nuôi. 

 Phòng Tư pháp 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan 

Thường 

xuyên trong 

năm 

3 

Góp ý xây dựng quy trình phối hợp, xử lý 

trong tiếp nhận thông tin, điều tra, tố tụng 

hình sự thân thiện với trẻ em,  

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

Thường 

xuyên trong 

năm 

4 

Nâng cao năng lực cho giáo viên, viên 

chức trường phổ thông, trung tâm GDTX 

tư vấn học sinh, học viên; xây dựng và 

nhân rộng mô hình cung cấp dịch vụ công 

tác xã hội và tư vấn tâm lý cho học sinh 

vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số. 

Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

Thường 

xuyên trong 

năm 

5 

Nâng cao kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ 

em trên môi trường mạng; bảo vệ và hỗ trợ 

trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng. 

Phòng Văn hoá, 

Khoa học và 

Thông tin 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

IV 

Triển khai dịch vụ đáp ứng thực hiện 

quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về 

trẻ em 

  

 

1 

Tổ chức triển khai các chính sách trợ giúp 

xã hội, an sinh xã hội bảo đảm mức sống 

tối thiểu cho trẻ em. Phòng, chống bạo lực, 

xâm hại, bóc lột, tai nạn, thương tích, mua 

bán trẻ em. Triển khai các dịch vụ dễ tiếp 

cận, thân thiện với trẻ em: chăm sóc thay 

thế, tiêu chuẩn chăm sóc tối thiểu; hỗ trợ, 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 
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can thiệp trẻ em khuyết tật; giáo dục nghề 

nghiệp; tư vấn tâm lý, tái hòa nhập cộng 

đồng. Thúc đẩy sự tham gia của trẻ em vào 

các vấn đề về trẻ em. 

2 

Lồng ghép nội dung giảng dạy về quyền trẻ 

em, chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng, 

chống các bệnh lây nhiễm qua đường tình 

dục; nâng cao chất lượng giáo dục; duy trì, 

mở rộng chương trình giáo dục đa ngôn 

ngữ ở các trường vùng sâu, vùng xa; hoàn 

thành phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi 

phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở, 

tăng tỷ lệ học sinh nhập học, giảm tỷ lệ học 

sinh bỏ học; bảo đảm cho trẻ em khuyết tật 

được giáo dục hòa nhập; phòng, chống bạo 

lực học đường. 

Phòng Giáo dục 

và Đào tạo 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

3 

Tăng cường tiếp cận các dịch vụ y tế có 

chất lượng; phòng, chống suy dinh dưỡng, 

thúc đẩy nuôi con bằng sữa mẹ; giảm tỷ lệ 

tử vong ở trẻ sơ sinh; dự phòng, điều trị 

HIV/AIDS, bệnh lao, bệnh phong ở trẻ em; 

chống kỳ thị trẻ em bị nhiễm, ảnh hưởng 

bởi HIV/AIDS. Nghiên cứu, đánh giá 

chứng rối loạn sức khỏe tâm thần ở trẻ em. 

Bảo đảm trẻ em gái là người chưa thành 

niên được tiếp cận các dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình; phòng, chống tác hại của 

rượu, bia, thuốc lá, ma túy ở trẻ em. 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện; Trung 

tâm Y tế 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

4 

Phối hợp liên ngành trong điều tra các vụ 

án bạo lực, xâm hại tình dục, mua bán trẻ 

em. 

 Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

5 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống; truyền thông nâng cao 

nhận thức về tác hại của tình trạng tảo hôn. 

Phòng Dân tộc 

– Tôn giáo 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

Thường 

xuyên trong 

năm 
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quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

6 
Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng và tôn 

giáo của trẻ em. 

Phòng Dân tộc 

– Tôn giáo 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

7 

Giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu, 

giảm mức độ ô nhiễm không khí, khí nhà 

kính ảnh hưởng đến sức khỏe của trẻ em. 

Phòng Nông 

nghiệp và Môi 

trường 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

8 
Phòng, chống xâm hại trẻ em trên môi 

trường mạng. 

Phòng Văn hoá, 

Khoa học và 

Thông tin 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

9 

Bảo đảm trẻ em được vui chơi, giải trí, văn 

hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao phù hợp 

lứa tuổi; trẻ em dân tộc thiểu số được bảo 

tồn bản sắc của mình; phòng, chống xâm 

hại trẻ em trong hoạt động du lịch. 

Phòng Văn hoá, 

Khoa học và 

Thông tin; 

Trung tâm 

TTVHTT 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

V 
Kiểm tra, thanh tra, xây dựng cơ sở dữ 

liệu về trẻ em 
  

 

1 

Kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính 

sách về bảo đảm quyền trẻ em. Thực hiện 

chế độ báo cáo về thực hiện Công ước của 

Liên hợp quốc về quyền trẻ em vào năm 

2027. 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 

2 

Tăng cường chất lượng thống kê, theo dõi 

tình hình trẻ em. Đẩy mạnh phối hợp và 

chia sẻ thông tin thống kê về trẻ em giữa 

các cơ quan, ban, ngành nhằm nâng cao 

chất lượng giám sát và đánh giá thực hiện 

quyền trẻ em. 

 Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 



8 
 

VI Tăng cường hội nhập và hợp tác quốc tế     

 

Tăng cường hội nhập và hợp tác quốc tế về 

thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn 

đề về trẻ em phù hợp với các chuẩn mực, 

thông lệ quốc tế. Tăng cường sự quản lý, 

điều phối của các cơ quan quản lý nhà nước 

đối với việc huy động, sử dụng nguồn lực xã 

hội cho trẻ em bảm đảm công bằng, minh 

bạch, hiệu quả. 

 

Văn phòng 

HĐND&UBND 

huyện 

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn 

 

 

Thường 

xuyên trong 

năm 

VII Bảo đảm nguồn lực thực hiện    

 

Bảo đảm nguồn lực thực hiện quyền trẻ em 

và các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em, ưu tiên 

bố trí nguồn lực thực hiện quyền trẻ em và 

giải quyết các vấn đề về trẻ em phù hợp với 

tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân 

sách nhà nước của huyện theo quy định. 

 

Phòng Tài 

chính -  Kế 

hoạch  

Các cơ quan, 

đơn vị, hội 

đoàn thể liên 

quan; UBND 

các xã, thị trấn. 

Thường 

xuyên trong 

năm 
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